5796. *Par moi, mon seigneur, signifie la supplication* : cela est évident par ce qui suit.

5797. *Que prononce, je te prie, ton serviteur une parole aux oreilles de mon seigneur, signifie au sujet de la réception et de l'audition*, à savoir, la supplication : on le voit par la signification de *prononcer une parole*, en ce que c'est l'influx, N<sup>os</sup> 2951, 5481, et comme c'est l'influx, c'est de la part de l'autre la réception, N<sup>o</sup> 5743 ; et par la signification des *oreilles*, en ce que c'est l'obéissance, N<sup>os</sup> 4551, 4653, ici une bénigne attention ou audition, parce qu'un inférieur parle à son supérieur ; de là il est évident que par « que prononce, je te prie, ton serviteur une parole aux oreilles de mon seigneur, » il est signifié la supplication au sujet de la réception et de l'audition.

5798. *Et que ne s'enflamme point ta colère contre ton serviteur, signifie qu'il ne se détourne point* : on le voit par la signification de la *colère*, en ce que c'est l'action de se détourner (*aversio*), N<sup>o</sup> 5034, car celui qui se met en colère se détourne, car il ne pense point comme l'autre, mais dans cet état il est contre lui : que la colère soit l'action de se détourner, cela est évident par un grand nombre de passages dans la Parole, surtout par ceux où la colère et l'emportement sont attribués à Jéhovah ou au Seigneur, ce qui signifie l'action de se détourner, non pas que ce soit Jéhovah ou le Seigneur qui se détourne, mais c'est l'homme ; et quand l'homme se détourne, il lui semble que c'est le Seigneur, car il n'est pas écouté ; la Parole s'énonce ainsi selon l'apparence. Et comme la colère est l'action de se détourner, elle est aussi l'attaque contre le bien et le vrai, de la part de ceux qui se sont détournés ; mais de la part de ceux qui ne se sont pas détournés, ce n'est pas une attaque (*oppugnantia*), c'est une répugnance (*repugnantia*) parce que c'est l'aversion du mal et du faux : que la colère soit une *attaque*, cela a été montré, N<sup>o</sup> 3614 ; qu'elle soit *l'action de se détourner* (*aversio*), et aussi la *peine* quand on attaque le bien et le vrai, cela est évident par ces passages ; dans Ésaïe : « Malheur à ceux » qui statuent des statuts d'iniquité ! sous l'enchaîné et sous les tués » ils tomberont ; avec tout cela cependant *ne sera point détournée*

» *Sa colère*. Malheur à Aschur, *verge de ma colère!* contre la  
 » nation hypocrite je l'enverrai, et contre *le peuple de mon em-*  
 » *portement* je le manderai ; celui-là pense ce qui n'est pas droit,  
 » et son cœur médite ce qui n'est pas droit. » — X. 1, 4, 5, 6,  
 7 : — la colère et l'emportement sont l'action de se détourner et  
 l'attaque de la part de l'homme ; la punition alors et la non-audi-  
 tion apparaissent comme une colère ; et comme c'est de la part de  
 l'homme, il est dit : « Malheur à ceux qui statuent des statuts d'i-  
 niquité ; celui-là pense ce qui n'est pas droit, et son cœur médite  
 ce qui n'est pas droit. » Dans le Même : « Jéhovah avec *les vases*  
 » *de sa colère* pour détruire toute la terre ; voici, le jour de Jého-  
 » vah *vient, cruel, d'indignation, d'emportement de colère,*  
 » Pour mettre la terre en dévastation, afin de détruire ses pécheurs  
 » de dessus elle. J'ébranlerai le ciel, et sera ébranlée la terre de sa  
 » place, *dans l'indignation de Jéhovah Sébaoth, et dans le*  
 » *jour de l'emportement de sa colère.* » — XIII. 5, 9, 13 ; —  
 là, le ciel et la terre, c'est l'Église, et comme elle s'était détournée  
 du vrai et du bien, sa vastation et sa destruction sont décrites par  
 l'indignation, la colère et l'emportement de Jéhovah, lorsque ce-  
 pendant c'est tout le contraire, c'est-à-dire que c'est l'homme, dans  
 le mal, qui s'indigne, s'irrite et s'emporte, et qui s'oppose contre  
 le bien et le vrai ; la peine qui provient du mal est attribuée à Jé-  
 hovah à cause de l'apparence ; ailleurs çà et là dans la Parole le  
 dernier temps et la destruction de l'Église sont appelés le jour de la  
 colère de Jéhovah. Dans le Même : « Jéhovah a brisé le bâton des  
 » impies, la verge des dominateurs, *frappant les peuples avec*  
 » *fureur, d'une plaie incurable, dominant avec colère* sur les  
 » nations. » — XIV. 5, 6 ; — pareillement ici ; il en est de cela  
 comme d'un criminel qui est puni d'après la loi, en ce qu'il attri-  
 bue au roi ou au juge, et non à lui-même, le mal de la peine. Dans  
 le Même : « Jacob et Israël, parce qu'ils n'ont pas voulu marcher  
 » dans les chemins de Jéhovah, et n'ont pas écouté sa loi, *il a ré-*  
 » *pandu sur lui l'emportement de sa colère,* et la violence de la  
 » guerre. » — XLII. 24, 25. — Dans Jérémie : « Je combattrai, Moi,  
 » contre vous, par main étendue et par bras fort, et *avec colère,*  
 » et *avec emportement,* et *avec une ardeur grande. De peur*  
 » *que ne sorte comme un feu ma fureur,* et qu'elle ne s'em-